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F o r s l a g  

til 

. Lov  o m  æ n d r i n g  a f  lov  for  G r ø n l a n d  o m  ind fø r se l sa fg i f t e r  m .  v. 

Fremsat den 28. januar 1975 af ministeren for Grønland. 

9 I- 

I lov for Grønland om indførselsafgifter 
m. v., jfr. lovbekendtgørelse nr. 351 af 
20. juli 1972, som ændret ved lov nr. 288 
af 23. maj 1973, foretages følgende ændringer: 

1 .1  § 1 indsættes efter 홢afgifter": 홢med de 
i § 10 fastsatte forhøjelser". 

2. I § 1 a, stk. 1, 1. pkt., indsættes efter 
홢afgiftsindtægterne": 홢bortset fra indtæg- 
terne af de i § 10 fastsatte forhøjelser". 

3. I § 1 a indsættes som stk. 3: 
"Stk. 3. Indtægterne af de i § 10 fastsatte 

forhøjelser tilfalder landskassen og anvendes 
som tilskud til Den kongelige grønlandske 
Handel til nedsættelse af udsalgsprisen på 
gasolie og benzin i Grønland." 

4. Efter § 9 indsættes som nyt kapitel: 

홢Kapitel IV. 

Midlertidig afgiftsforhøjelse. 
§ 10. De i § 1 nævnte afgifter forhøjes 

med følgende beløb: 

1. Den under nr. 4 nævnte af- 
gift med 0,40 kr. 

2. Den under nr. 5 a nævnte af- 
gift med . 20,50 kr. 

3. Den under nr. 5 b nævnte af- 
gift med 27,00 kr. 

4. Den under nr. 6 a nævnte af- 
gift med 2,00 kr. 

5. Den under nr. 6 b nævnte af- 
gift med 7,00 kr. 

6. Den under nr. 8 nævnte af- 
gift med . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0,07 kr." 

§ 2 .  

De i § 1, nr. 4, fastsatte afgiftsforhøjelser 
indgår ikke i beregningen af det grønlandske 
reguleringspristal. 

§ 3. 

Loven træder i kraft den 1. marts 1975 
og bortfalder med udgangen af december 
måned 1975. 

Bemærkninger  til lovforslaget. 

Almindelige bemærkninger. 

Som følge af stigningen i verdensmarkedsprisen 
på olieprodukter i vinteren 1973-74 er i tiden juli 
1973 홢 september 1974 sket følgende udvikling 
i priserne på flydende brændstoffer i Grønland: 

Gasolie Petroleum Benzin 
pr. 1. pr. 1. pr. 1. 

juli 1973 43 øre 54 øre 81 øre 
november 1973 56 øre 67 øre 100 øre 
februar 1974 63 øre 81 øre 120 øre 
september 1974 . . . . . .  75 øre 100 øre 200 øre 
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Herudover var pr. 1. november 1974 påtænkt 
gennemført en yderligere forhøjelse af prisen på 
gasolie til 85 øre pr. 1. Når stigningen i verdens- 
markedsprisen først er slået helt igennem i Grøn- 
land i efteråret 1974, skyldes det de store lagre af 
flydende brændstoffer, der til enhver tid må være 
til stede i Grønland som følge af de vanskelige 
forsyningsforhold. 

På sin efterårssamling 1974 drøftede Grønlands 
landsråd den stedfundne prisudvikling på flydende 
brændstoffer i Grønland. Landsrådet vedtog her- 
under at anmode Ministeriet for Grønland om en 
generel drøftelse vedrørende prisfastsættelsen på 
olieprodukter i Grønland. Landsrådet henstillede 
samtidig, at den påtænkte forhøjelse øf gasolieprisen 
pr. 1. november 1974 blev stillet i bero, indtil en 
sådan drøftelse havde fundet sted. 

Under drøftelserne med landsrådets forretnings- 
udvalg i november måned 1974 blev man enige om 
at fastholde den nuværende pris på gasolie på 75 øre 
pr. 1 under hensyntagen til dette brændstofs store 
samfundsøkonomiske betydning. Gasolie anvendes 
således navnlig som brændstof i fiskerierhvervet og 
til opvarmning. Endvidere blev man enige om at 
foretage en nedsættelse af benzinprisen til 175 øre 
pr. 1 pr. 1. marts 1975, idet den høje benzinpris 홢 
uanset at størstedelen af benzinforbruget anvendes 
til mere luksusbetonede formål som privat bilkørsel, 
speedbåde m. v. 홢 medfører en væsentlig økono- 
misk belastning for småfiskerne i bygderne, der i 
betydeligt omfang anvender benzin som brændstof 
til påhængsmotorer. 

Den aftalte prisfastsættelse, der foreløbig skal 
gælde indtil udgangen af 1975, anslås at ville med- 
føre et tab for Den kongelige grønlandske Handel 
på i alt ca. 15,8 mill. kr. 

Da Grønlands forsyning med flydende brænd- 
stoffer økonomisk skal hvile i sig selv, blev der 
samtidig truffet aftale med landsrådets forretnings- 
udvalg om, at Den kongelige grønlandske Handels 
tab skal dækkes ind ved et tilskud fra landskassen 
gennem følgende forhøjelser af afgifterne på øl, spiri- 

Afgiften foreslås forhøjet Varens art med til 
Alm. pilsner og lagerøl. 0,40 kr., 1,20 kr. 

pr. 35 cl pr. 35 cl 
L-iiksusøl . . . . . . . . . . . . . .  0,40 kr. 1,40 kr. 

pr. 35 el pr. 35 c] 

Afgiften foreslås forhøjet Varens art med til 
Spiritus ikke over 60 pet. 20,50 kr. 77,50 ler. 

pr. 1 pr. 1 
Spiritus over 60 pet.... 27,00 kr. 110,00 kr. 

pr. 1 pr. 1 
Bordvin 2,00 kr. 5,50 ler. 

pr. 1 pr. 1 
Hedvin 7,00 kr. 20,00 kr. 

pr. 1 pr. 1 
Cigaretter . . . . . . . . .  0,07 kr. 0,299 kr. + 

pr. stk. 20 pct. af 
detailprisen 
pr. stk. 

Afgiftsforhøjelserne anslås at ville indbringe 
. landskassen en merindtægt i perioden 1. marts 홢 
31. december 1975 på i alt ca. 15,9 mill. kr., hvorved 
der er regnet med en nedgang i forbruget som følge 
af afgiftsforhøjelserne på 10 pet. 

Såfremt prisstigninger på verdensmarkedet eller 
forøgelse af fragt- og distributionsomkostningerne 
i tiden indtil udgangen af 1975 nødvendiggør en 
forhøjelse af priserne på flydende brændstoffer i 
Grønland, der ikke kan dækkes ved tilskud fra lands- 
kassen som ovenfor nævnt, skal sådanne prisstig- 
ninger bæres af forbrugerne i Grønland. 

Med hensyn til lovforslagets enkeltheder henvises 
til bemærkningerne til de enkelte bestemmelser. 

Bemærkninger til lovjo?,slagets enkelte 
bestemmelser. 

Til § 1. 
Der henvises til de almindelige bemærkninger. 

Til § 2. 
For at de i § 1, nr. 4, nævnte afgiftsforhøjelser 

ikke skal medføre en forhøjelse af det grønlandske 
løn- og prisniveau, foreslås forhøjelserne i lighed 
med samtlige tidligere gennemførte afgiftsforhøjel- 
ser holdt udenfor beregningen af det grønlandske 
reguleringspristal. 

Til § 3. 
Som det fremgår af de almindelige bemærkninger, 

foreslås det, at loven skal træde i kraft den 1. marts 
1975 og bortfalde med udgangen af december måned 
1975 samtidig med udløbet af aftalen om prisned- 
sættelse på gasolie og benzin. 
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Bilag. 

Lovfors laget  s ammenho ld t  m e d  gældende lov. 

Gældende formulering. 

§ 1. Ved indførsel til afgiftsområdet, jfr. 
§ 1 b, af nedennævnte varer svares følgende 
afgifter, der tilfalder Grønlands landskasse 
og de grønlandske kommunekasser, jfr. 
§ 1 a: 

t § I a. Afgiftsindtægterne fordeles mel- 
lem landskassen og samtlige kommune- 
kasser under ét efter et af Grønlands lands- 
råd fastsat forhold. F ordelingsf orholdet 
fastsættes første gang for en 3 års periode, 
særskilt for hvert af de omfattede år, og 
derefter bvert år for yderligere 1 år, således 
at f ordelingsf orholdet til enhver tid er fastsat 
for 3 år. Landsrådet er med henblik herpå 
berettiget til at afkræve kommunalbesty- 
relserne enhver oplysning om kommunernes 
økonomiske forhold m. v. Landsrådet under- 
retter inden den 1. juni samtlige kommunal- 
bestyrelser om sit skøn over afgiftsindtæg- 
terne for det følgende regnskabsår. 

Forslaget. 

1. I § 1 indsættes efter 홢afgifter": 홢med 
de i § 10 fastsatte forhøjelser". 

2. I § 1 a, stk. 1, 1. pkt., indsættes efter 
홢afgiftsindtægterne": 홢bortset fra indtæg- 
terne af de i § 10 fastsatte forhøjelser". 

3. I § 1 a indsættes som stk. 3: 
"Stlc. 3. Indtægterne af de i § 10 fastsatte 

forhøjelser tilfalder landskassen og anvendes 
som tilskud til Den kongelige grønlandske 
Handel til nedsættelse af udsalgsprisen på 
gasolie og benzin i Grønland." 

4. Efter § 9 indsættes som nyt kapitel: 

홢Kapitel IV. 

Midlertidig afgiftsforhøjelse. 
§ 10. De i § 1 nævnte afgifter forhøjes 

med følgende beløb: 
1. Den under nr. 4 nævnte af- 

gift med 0,40 kr. 
2. Den under nr. 5 a nævnte af- 

gift med 20,50 kr. 
3. Den under nr. 5 b nævnte af- 

gift med 27,00 kr. 
4. Den under nr. 6 a nævnte af- 

gift med 2,00 kr. 
5. Den under nr. 6 b nævnte af- 

gift med. 7,00 kr. 
6. Den under nr. 8 nævnte af- 

gift med . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0,07 kr." 


